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Nowym problemem w chowie i hodowli bydła stało się występowanie 

białaczki. Aczkolwiek choroba ta rozwija się powoli, przedstawia duże 

niebezpieczeństwo. Autorzy zajmujący się problemem białaczek donoszą 

o stale postępującym wzroście zachorowalności u bydła [1, 11, 15]. Ogól- 

nie przyjmuje się, że więcej białaczki u bydła występuje w krajach nad- 

bałtyckich. Wiesner [13] podaje, trzy grupy czynników chorobotwórczych, 

a mianowicie: genetyczne, środowiskowe i zakaźne. Za czynniki sprzy- 

jające białaczkom uważa wilgotność gleby, niedobór mikroelementów i fo- 

sforu. Badania przeprowadzone na terenie byłego województwa krakow- 

skiego i poznańskiego [1, 7, 14] wykazały, że białaczka występuje najczę- 

Ściej w stadach, w których znajdowało się importowane bydło z Danii, 

Holandii, RFN i Szwecji oraz że zachorowalność na białaczkę jest większa 

w chowie wielkostadnym niż w gospodarstwach indywidualnych. Mówi się 

również o wpływie rasy — częściej występują białaczki u krów nizinnych 

niż u krów ras górskich [13, 14]. Grundboeck [5] i Haremski [7] donoszą 

o występującym nasileniu białaczek w niektórych rodzinach krów co 

wskazywałoby na dziedziczną podatność na te schorzenia. Wiadomo, że 

wśród zwierząt istnieją indywidualne różnice w odporności czy też skłon- 

ności do zapadania na choroby. Wysoka mleczność może spowodować 

zmniejszenie się sił odpornościowych krów. Wyłania się więc zagadnie- 

nie wpływu produkcyjności na podatność występowania białaczek. 

Różne są obserwacje autorów na ten temat. Kaczmarek i Dorynek [10] 

wykazali dodatnią zależność między mlecznością a zapadalnością na bia- 

łaczkę, natomiast Wiesner [13] i Meisinger [16] tego nie stwierdzili.
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Celem tych badań było porównanie wydajności i składu mleka krów 
© podwyższonej liczbie leukocytów z produkcyjnością krów wolnych od 
tego schorzenia. 

MATERIAŁ I METODY 

Materiałem badawczym było 4299 krów o łącznej liczbie 13 602 lak- 

tacje 305-dniowe. Krowy zgrupowane były w pięciu wieloobiektowych 

przedsiębiorstwach (grupa A) i dziewięciu jednoobiektowych zakładach 

państwowych (grupa B). W przedsiębiorstwach wieloobiektowych krowy 

rozmieszczone były w 5=8 stadach. Żywienie i warunki środowiska były 

w poszczególnych stadach zbliżone i stąd rozpatrywano je łącznie. Wszy- 

stkie badane stada były wolne od.gruźlicy i brucelozy. Klasyfikację krów 

na zdrowe i białaczkowe przeprowadzono na podstawie dwukrotnego ba- 

dania hematologicznego wg klucza getyndzkiego, zgodnie z instrukcją 

Ministerstwa Rolnictwa z dnia 2 stycznia 1973 r. Badania hematologiczne 

przeprowadzono w latach 1973-75. 

Do porównań przyjęto wyniki uzyskane w laktacjach 305-dniowych 

— wydajność mleka, wydajność i procentową zawartość białka i tłuszczu. 

Badane cechy krów o podwyższonej liczbie leukocydów porównywano 

z produkcyjnością zdrowych dwukrotnie. 

Pierwsze porównanie dotyczy produkcyjności krów białaczkowych 

z tymi samymi cechami krów wolnych od tego schorzenia w kolejnych 

laktacjach bez względu na wiek w którym ujawniono białaczkę. W tym 

sposobie sztuki białaczkowe oznaczono jako chore 1. W drugim wariancie 

porównano wydajność i skład mleka krów za laktację, w której stwier- 

dzono białaczkę z wynikami za tę samą laktację krów wolnych od tej 

choroby. W tym porównaniu sztuki z ujawnioną białaczką określono jako. 

chore 2. 

Porównanie produkcyjności krów białaczkowych (chore 1 i chore 2) 

z produkcyjnością krów wolnych od tej choroby (zdrowych) przedsta- 

wiono w dwóch wersjach. W pierwszej łączono wyniki produkcyjne krów 

w kolejnych laktacjach (tab. 1). Ten sposób pozwala na porównanie pro- 

dukcyjności wiekszej liczby krów w tej samej laktacji. 

W drugiej wersji porównano produkcyjność krów za wszystkie lakta- 

cje danego stada czy przedsiębiorstwa (tab. 2). Wynik obliczono za po- 

"mocą analizy wariancji przy poziomie istotności różnic F 0,05 i F 0,01. 

Badane pogłowie to córki 65 buhajów. Liczba córek po jednym ojcu 

wahała się od 10 do 286 sztuk. Obliczono procentowy udział krów córek 

o podwyższonej liczbie leukocytów.
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WYNIKI 

W wydajności mlecznej za poszczególne laktacje krów białaczkowych 

i wolnych nie stwierdzono w zasadzie istotnych różnie (tab. 1). W tabeli 2 

przedstawiono porównanie mleczności tych samych krów za wszystkie 

laktacje w poszczególnych przedsiębiorstwach i zakładach. W tym sposo- 

bie porównań stwierdzono istotne różnice w niektórych obiektach — jed- 

nak różnice nie są jednokierunkowe. W jednych stadach krowy podej- 

rzane o białaczkę odznaczają się wyższą mlecznością (A II, B I, B IX), 

w innych natomiast niższą (BV, B VI, B VII). Rozpatrując całość w lak- 

tacjach (tab. 1) i zakładach (tab. 2) nie stwierdzono istotnych różnic mię- 

dzy mlecznością krów białaczkowych (chore 1 i chore 2) w stosunku do 

mleczności krów wolnych od objawów białaczkowych. 

Podobnie w wydajności i procentowej zawartości białka nie stwier- 

dzono istotnych różnie (tab. 3). Wydajność tłuszczu (tab. 4) nie wykazała 

istotnych różnie, natomiast w procentowej zawartości tego składnika wy- 

stąpiły istotne różnice w trzech stadach 1, 7, 8, na korzyść krów białacz- 

kowych (chore 2). Stosunkowo małe liczebności sztuk nie pozwalają na 

wyciągnięcie pewniejszych wniosków. 

Nie stwierdzono też większej zmienności badanych cech u sztuk bia- 

łaczkowych w stosunku do zmienności krów wolnych od białaczki. 

U córek wszystkich buhajów stwierdzono sztuki o podwyższonej ilości 

leukocytów. Udział krów białaczkowych w grupach córek poszczególnych 

buhajów był różny i wahat sie od 10-77°/o 

DYSKUSJA 

Przedstawione porównanie mleczności w poszczególnych laktacjach 

i stadach krów niepodejrzanych o białaczkę z mlecznością krów podejrza- 

nych o to schorzenie wykazało, że wydajność i zmienność wydajności 

była taka sama w porówaywanych grupach. | 

Wyniki te sq zgodne z wynikami uzyskanymi przez Meisingera [16]. 

Także Wiesner [13] i Hjare [8] nie stwierdzili związku przyczynowego 

między wydajnością krów a zapadalnością na białaczkę. Bendixen [3] do- 

nosi o częściej występującej białaczce u bydła nizinnego czarno-białego. 

Czy buhaje mają wpływ na występowanie białaczki u potomstwa po- 

zostaje nadal sprawą otwartą i dyskusyjną. Fortner [4] doniósł, że potom- 

stwo po niektórych buhajach wykazuje szczególnie wysoką zapadalność 

na białaczkę. Także Nachmanson [12] i Ivanova [9] stwierdzili zależność 

między występowaniem białaczki u córek poszczególnych buhajów. 

Zróżnicowany udział krów białaczkowych w grupach córęk poszcze-, 

gólnych buhajów (10-80°/o) wydaje się podkreślać rolę predyspozycji ge-
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netycznej, o której wspominają Aleksandrowicz [1] oraz Grundboeck 
i inni [5]. Haremski [7] nie znalazł zależności między występowaniem bia- 
łaczki a pochodzeniem po buhajach. 

W związku z dużym rozprzestrzenieniem się białaczki należy konty- 
nuować badania w kierunku poznania predyspozycji genetycznej, ulep- 
szenia diagnostyki i poprawienia środowiska. | 

PODSUMOWANIE 

Nie stwierdzono istotnych różnie w mleczności, wydajności i procen- 
towej zawartości białka i tłuszczu krów białaczkowych i wolnych od tej 
choroby. 

Zmienność badanych cech także nie wykazuje różnicy w tych grupach 
krów. 

Występowanie białaczki w grupach córek poszczególnych buhajów jest 
zróżnicowane i waha się od 10-77*/. 
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Ч. Яницки, И. Лонхард-Клюз 

ПРОДУКНОСТЬ И СОСТАВ МОЛОКА КОРОВ С ПОДОЗРЕНИЕМ 

ЛЕЙКЕМИЙ 

Резюме 

У 4299 коров и в 13602 лактациях сравнивали производительность ‘молока, 

выход и процент белка и жира. у коров пораженных лейкемией и свободных 

от этой болезни. Не установлено существенных различий исследуемых свойств 

между группами коров. 

Участие коров с лейкемией в группах дочерей отдельных быков колебался 

в пределах 10-779. 

C. Janicki, I. Leonhard-Kluz 

PRODUCTIVITY AND COMPOSITION OF MILK OF COWS ZUSPECTED 

OF LEUKAEMIA 

Summary 

In 4299 cows and 13602 lactations the productivity of milk and the productivity 

and percentual content of protein and fat of cows infested with leukaemia and 

cows free from the above disease were investigated. No significant differences in 

the features investigated were found between particular groups of cows. 

The percentage of cows with leukaemia varied within 10-77% in groups of 

daughters of particular bulls.


